

SO-06

December - Examination 2016

B. A. Pt. III Examination**Social Anthropology****Paper - SO-06****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्नपत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20****Very Short Answer Type Questions**

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answers into one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

अति लघु उत्तरीय प्रश्न

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का है।

- 1) (i) Define Social Anthropology.
सामाजिक मानवशास्त्र को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What is meant by primitive society?
आदिम समाज से आप क्या समझते हैं?
- (iii) Who wrote the book titled 'The Primitive Culture'?
'द प्रिमिटिव कल्चर' नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं?
- (iv) What do you understand by Animism?
जीववाद से आप क्या समझते हैं?
- (v) What is 'Clan Exogancy'?
गोत्र बर्हिविवाह क्या है?
- (vi) Define Polytheism.
बहुदेववाद को परिभाषित करें।
- (vii) What is bride-price?
वधू मूल्य क्या है?
- (viii) Define Primitive Law.
आदिम कानून को परिभाषित कीजिए।
- (ix) What is polyandry?
बहुपति विवाह क्या है?
- (x) What is white magic?
सफेद जादू क्या है?

Section - B**4 × 10 = 40****Short Answer Type Questions**

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

लघु उत्तरीय प्रश्न

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Define Social Anthropology. Discuss it's nature.
सामाजिक मानवशास्त्र को परिभाषित कीजिए। इसकी प्रकृति की विवेचना कीजिए।
- 3) Define kinship. Elaborate briefly the kinship usages.
नातेदारी को परिभाषित करें। नातेदारी की रीतियों का संक्षेप में उल्लेख कीजिए।
- 4) What do you mean by magic? Discuss various types of magic.
जादू से आप क्या समझते हैं? जादू के विभिन्न प्रकारों की विवेचना कीजिए।
- 5) Write a note on Primitive Religion.
आदिम धर्म पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 6) Define culture. Discuss it's characteristics and major elements.
संस्कृति को परिभाषित कीजिए। इसकी विशेषताओं तथा प्रमुख तत्त्वों की विवेचना कीजिए।
- 7) Analyse the importance of custom and law in primitive societies.
आदिम समाजों में प्रथा एवम् कानून के महत्त्व का विश्लेषण कीजिए।
- 8) Write a note on the political institutions in primitive societies.
आदिम समाजों में राजनीतिक संस्थाओं के उपर एक टिप्पणी लिखिए।
- 9) Mention the provisions in Indian Constitution for tribal welfare.
जनजातीय कल्याण हेतु संविधान में लिखित प्रावधानों का उल्लेख कीजिए।

Section - C**2 × 20 = 40****Long Answer Type Questions**

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your answer maximum upto 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Define primitive society. Discuss it's characteristics.

आदिम समाज को परिभाषित कीजिए। इसकी विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

11) Discuss the major problems of Indian tribes.

भारत की जनजातियों की प्रमुख समस्याओं की विवेचना कीजिए।

12) Writes an essay on socio-economic and cultural life of any one tribe of Rajasthan.

राजस्थान की किसी एक जनजाति के सामाजिक आर्थिक एवम् सांस्कृतिक जीवन पर निबन्ध लिखिए।

13) Write notes on any two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखिए:

(i) Barter and gift system.

विनिमय एवम् उपहार व्यवस्था।

(ii) Functions of family.

परिवार के प्रकार्य।

(iii) Kinship behaviour.

नातेदारी व्यवहार।

(iv) Marriage in Primitive Societies.

आदिम समाजों में विवाह।